— 1 —

中 共 肇 庆 市 委 宣 传 部

中共肇庆市直属机关工作委员会

共 青 团 肇 庆 市 委 员 会

肇庆市精神文明建设委员会办公室

肇 庆 市 民 政 局

少 先 队 肇 庆 市 工 作 委 员 会

肇 庆 市 志 愿 者 联 合 会

肇团联发〔2019〕6号

关于开展 2019年肇庆市学雷锋全民志愿
服务行动月系列活动的通知

市直有关单位党组织、团组织，各县级党委宣传部、团委、文明

办、民政局、少工委、志愿者联合会，各高等学校团委、学生会、

青年志愿者协会，市志愿者联合会各会员单位:

— 2 —

今年 3月 5日是第 56个学雷锋纪念日和第 20个中国青年志

愿者服务日。为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的十九大精神，充分发挥党团员的先锋模范作用，带动社

会各界学习传承雷锋精神、广泛开展志愿服务，推动学雷锋志愿

服务制度化常态化，市委宣传部、市直机关工委、团市委、市文

明办、市民政局、市少工委、市志愿者联合会决定在 3月联合开

展 2019年肇庆市学雷锋全民志愿服务行动月系列活动。具体事项

通知如下:

一、活动主题

志愿肇庆 美好生活

二、活动内容

着眼培养时代新人，积极培育和践行社会主义核心价值观，

发挥党团员的先锋模范作用，带动社会各界本职岗位、深入城乡

社区，广泛开展形式多样、内容丰富的志愿服务活动，提高公众

对志愿服务的知晓度和认同感，推动学雷锋志愿服务在全社会蔚

然成风，助力“志愿肇庆”建设。

（一）开展创建文明城市志愿服务活动。紧紧围绕创建全国

文明城市工作大局，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，

大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，广泛动

员社会各界力量，充分发挥各部门资源优势，掀起志愿服务的热

潮，推进志愿服务活动常态化，助推全国文明城市创建。组织志

愿者走上街头，在城区主要交通路口、人群集中的重要路段开展

— 3 —

文明交通劝导志愿服务活动，对车辆不礼让斑马线、行人乱闯红

灯、行人不走斑马线等道路交通违规行为进行劝导，帮助老弱病

残孕等特殊人群过马路，引导市民遵守交通规则，养成规范文明

乘车、文明行车等文明出行行为；招募具有强烈的社会责任感和

志愿精神的志愿者，组建市民志愿巡访团，深入主次干道、交通

站点、服务窗口、居民小区、楼院等场所，采取分散与集中、专

题巡访与综合巡访、明察与暗访结合的方式，开展创建文明城市

巡访活动，收集创建中的有关问题，向有关部门提出整改意见和

合理化建议；组织志愿者深入社区、小区、楼院，开展道路两侧、

绿化地带、楼道等环境整治活动，清洁护栏、擦拭宣传橱窗、清

除垃圾、清除小广告等活动，引导人们维护清洁干净的卫生环境；

组织生态志愿者在公园、景点开展清洁环境、保绿护绿、文明游

园等志愿服务活动，营造整洁优美的城市环境。

（二）开展助力扶贫帮困志愿服务活动。持续推进生态宜居

美丽乡村志愿行动，广泛动员企业家、社会力量重点结对帮扶全

市 111条省定贫困村，推进“千企帮千村”活动，加大村庄环境

整治，增强脱贫的内生动力。以关爱农村留守儿童和城市流动儿

童、空巢老人、残疾人、特困家庭等弱势群体为重点，广泛开展

各种扶贫济困志愿服务活动，引导志愿者面向异地务工人员子女

开展“朝阳行动”,围绕感受城市、学业辅导、自护教育、亲情陪

伴、爱心捐赠等重点内容为异地务工人员开展关爱服务；深化志

愿助残“阳光行动”，为残疾青少年及其家庭，提供社会融入、生

— 4 —

活照料、能力提升等帮扶服务。开展金晖助老志愿服务行动，为

孤寡空巢老人，开展医疗保健、心理辅导等结对帮扶活动。

（三）开展生态环保志愿服务活动。继续深化实施“河小青”

护河志愿行动，组建护河志愿服务队，发动社会力量和专业志愿

者积极参与乡村水源保护、水体污染防治、污水处理工作，举报

纠正偷排乱排等行为，重点开展水质监测、垃圾清理、文明劝导、

环境美化等巡河护河活动。广泛开展普及低碳生活理念志愿服务，

组织志愿者大力宣传生态文明观念和环境保护知识，鼓励和支持

志愿者大力开展义务植树、保护珍稀动植物、节能减排、保护水

资源、防止空气污染、清洁家园、美化环境等方面的志愿服务；

围绕城乡“创文”“创卫”等中心工作，组织志愿者深入社区、学

校、公园景区、户外广场等广泛开展环保宣传教育，维护干净、

整洁、卫生的公共环境。

（四）开展新时代文明实践志愿服务活动。以传承雷锋精神、

传播志愿文化为重点，邀请道德模范、肇庆市身边好人、最美志

愿者、五星志愿者等先进典型走进高校、社区和企业，开展事迹

巡讲、现场展示、互动体验等活动。推动各级各类学校把弘扬雷

锋精神、开展志愿服务作为创建文明校园、建设校园文化的重要

内容，广泛开展主题班日、主题队日、主题团日和主题演讲、报

告座谈、读书征文、诗歌朗诵、展览展示、文艺演出等活动，不

断增强学生的志愿服务意识。发动商场、集市、宾馆、医院、银

行、电信、电力等窗口单位和公园、广场、车站、旅游景区等公

— 5 —

共场所，广泛开展学雷锋志愿服务活动，使之成为弘扬志愿精神

的窗口。组织科技工作者和科普大篷车下乡开展科普志愿服务活

动。组织文化馆、群众艺术馆等公共文化设施结合自身特点开展

有特色的文化志愿服务活动。

（五）开展助力社会治理志愿服务活动。结合创建模范机关

活动，鼓励机关、企事业单位以及政务服务中心普遍设立“学雷

锋志愿服务岗”、发布“志愿服务清单”，通过提供上门服务、预

约服务、在线服务等方式，广泛开展“8小时”以外志愿服务活

动，更好地满足群众的需求。动员社工机构、行业协会等社会组

织，深入基层一线、发挥专业优势，为弱势困难及重点青少年群

体提供法制宣传、禁毒教育、社区矫正、法律援助等特色服务。

高校团委依托社区、公共服务场所建立志愿服务站，引导大学生

结合专业学习和社会实践，广泛开展社会治理、文体活动、支教

助学、环保公益、科普宣传等志愿服务项目。

（六）开展志愿文化展示宣传活动。深入挖掘具有中国特色、

肇庆特点的志愿服务文化元素，重点做好志愿服务主题歌曲传唱、

主题公益广告刊播工作，宣传推广志愿服务标识。深入实施公民

道德建设工程，把志愿服务的要求体现到公民道德建设之中，体

现到市民公约、乡规民约、学生守则、行业规范、团体章程和各

行各业规章规范之中。重视用好新媒体阵地，以“学雷锋”“志愿

肇庆 美好生活”为主题，以具体的人和事为切入，讲述好“志愿

肇庆”的故事。

— 6 —

三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。学雷锋志愿服务是培育和践行

社会主义核心价值的重要载体，是提高国民素质和社会文明程度

的有效途径，是推进国家治理体系和治理能力现代化的必然要求，

是打赢脱贫攻坚战的有力补充。各县（市、区）各单位要充分认

识深化学雷锋志愿服务工作对决胜全面建成小康社会的重要意

义，将学雷锋志愿服务纳入学习贯彻落实党的十九大精神的总体

部署，组织动员社会各界广泛开展学雷锋志愿服务，形成“人人

可为、时时可为、处处可为”的生动局面。

（二）形成强大工作合力。各县（市、区）各单位要健全统

筹协调机制，实现优势互补、形成工作合力。市直各单位要加强

行业发动和人员组织；各级团组织、少工委、志愿者联合会要加

强活动策划和组织实施；各级民政部门要加强政策支持；其他单

位要按照各自职责为活动开展提供指导和帮助。

（三）持续发挥好“一网一证一体系”的管理及促动作用。

各县（市、区）各单位要将学雷锋志愿服务和文明城市（单位）

创建、志愿服务制度化建设充分结合起来，依托“i志愿”系统

制度化开展活动发布管理、志愿者招募培训、服务时长登记等工

作，推广普及“注册志愿者证”、深化“志愿者守信联合激励计划”，

持续推动志愿者激励回馈和嘉许表彰措施落地落实，不断强化全

社会参与学雷锋志愿服务的仪式感、荣誉感和自豪感。

（四）大力宣传，营造氛围。志愿服务理念的培育、行为习

— 7 —

惯的养成，是内在因素和外在条件相互作用的结果。各县（市、

区）各单位要充分发挥志愿精神和文化的引领作用，及时挖掘并

广泛宣传报道活动中涌现的先进典型和活动亮点，引导社会各界

在耳濡目染、潜移默化中增强认同、受到感召，激发内生动力；

要积极培育志愿文化，注重教育引导、舆论宣传、文化熏陶，形

成有利于弘扬志愿精神的生活情景和社会氛围。

行动月期间，各县（市、区）各单位于 3月份的每周五前填

写好《2019肇庆市“学雷锋全民志愿服务行动月”活动开展情况

统计表》（含新闻稿和图片），以电子邮件方式报市志愿者联合会

秘书处, 于 4月 3日前报送活动总结（含活动开展情况统计表），

由市志愿者联合会统一汇总报送至省志愿者行动指导中心。

联系人及联系方式：

市委宣传部、市文明办：赵图强，0758-2230122

市直机关工委：林丽娟，0758-2261000

团市委：莫健峰，0758-2224094

市民政局：江小翠，0758-2203257

市志愿者联合会：曾繁智，0758-2323563

电子邮箱：zqtwxcb@126.com

附件：2019肇庆市“学雷锋全民志愿服务行动月”活动开展

情况统计表

— 8 —

（以下无正文）

中共肇庆市委宣传部 中共肇庆市直属机关工作委员会

共青团肇庆市委员会 肇庆市精神文明建设委员会办公室

肇 庆 市 民 政 局 少先队肇庆市工作委员会

肇庆市志愿者联合会

2019年 3月 6日

— 9 —

附件

2019 肇庆市“学雷锋全民志愿服务行动月”活动开展情况统计表
填报单位（盖章）：

序

号
活动名称（含主办单位）

参与志愿者

人次

参与志愿服务组

织数量

覆盖人群 累计志愿服

务时数

投入资金及物

料（元）类型 服务人次

1

2

3

合计

媒体宣传情况

序

号
活动名称（含主办单位） 纸媒报道数（条） 网站报道数（条） 网页或微信链接

网页或微信阅读数

（条/次）

1

2

3

合计

联系人： 联系电话：

备注：1、“覆盖人群”栏中“类型”项请选择填写残疾人、异地务工人员子女、空巢老人、闲散青少年、不良行为青少年、农村留守儿童、

流浪乞讨未成年人、服刑在教人员未成年子女等，其他类别的请在表中另行说明；2、各县（市、区）、大中专院校团委、市直团委负责汇总

统计本地、本单位学雷锋全民志愿服务行动月活动开展情况，志愿者人次、组织数量、服务时数等以 “i 志愿”系统数据为准，书面总结

材料于 4月 3日前以电子邮件和纸质形式报市志愿者联合会秘书处，总结材料须含新闻宣传链接、截图以及先进典型事迹素材等。

— 10 —

共青团肇庆市委员会 2019年 3月 6日印发